20|3/07/24228590•06879|08|
•

页数0｜

•
••

浙江省、福建省、广西壮族自治区、重庆市、四／!｜省、贵州省、云南
省、｀甘肃省、宁夏回族自治区卫生计生委、中医药管理局即

●X为进-步加强农村基层医师队伍建设,缓解农村缺乏执业助

理医师的问题,根据《国务院办公厅关于进一步加强乡村医生队伍

建设的实施意见》（国办发〔2015〕13号）,经研究,决定于2016年

＼在你省（区、市）开展乡村全科执业助理医师资格考试（以下简称考

试）试点工作°该考试针对乡镇卫生院和村卫生室的工作实际,与

叫国家医师资格考试统一组织’单独命题’单独划定合格线,考试合
格发给执业助理医师资格证书,限定在乡镇卫生院或村卫生室执
业°现就试点工作有关要求通知如下圈

-｀试点目的及依据

探索解决乡镇卫生院和村卫生室缺乏执业助理医师的有效途
厂径,建立农村基层卫生人才避选新机制’提高农村地区医疗卫生服

务的公平性和可及性°

√′试点根据《执业医师法》、《医师资格考试暂行办法》、《医师执
…业（注:册暂行办法》和《国务院办公厅关于进一步加强乡村医生队伍

建设的实施意见》等组织实施矿

国卫办医函〔2016〕226号

关于开展2016年乡村全科执业助理医师资格
/

考试试点工作的通知

•••

p•

20|3/07/24228590•06879|08| 页数02

••

二、试点范围

试点范围由试点省份自行确定’原则上在全省（区、市）开展°
三｀考试有关事项

（一）考试对象°

参加考试的人员必须同时符合下列条件研
1.已在乡镇卫生院或村卫生室工作满一年且考核合格;
2.符合《医师资格考试报名资格规定（2014版）》（国卫医发

〔2014〕11号）中报考临床类别或中医类别医师资格的学历要求°
（二）考试形式°

考试报名、资格审核方式及程序按照执业助理医师资格考试
规定进行;报名、考试时闸与全国执业助理医师资格考试时闸相
Ⅷ同创考:生报名时应当在医师资格考试网上报名系统相应栏曰中选
择“乡村全科执业助理医师,’°考试包括实践技能考试和医学综合笔
试.

（三）考试时间娶排°

考试时间与2016年全国执业助理医师资格考试时问相同°
（四）考试蛆织与管理°

…按照国:家执业助理医师资格考试方式组织和管理°国家医学
‰考试中心和国家中医药管理局中医师资格认证中心负责编制考试

大纲和命题组卷,并负责考务管理和阅卷评分°试点省份考区按
油照考务管理要求’负责本省（区、市）考试组织管理工作°

（五）考试收簧°

考试费用按照执业助理医师资格考试的标准收取.
（六）合格线划定°

国家医师资格考试委员会确定合格分数线°
（七）资格授予与执业管理6

一2

彤

••

·•

••

!2｜）｜3／07／2』22:590｜06879｜08↑ 页数03

0p

•••

台●

1.乡村全科执业助理医师资格考试合格的,到卫生计生行政
部门领取《医师资格证书》°该证书级别代码编码为字母“XC’’°
取得《医师资格证书》后经执业注册取得《医师执业证书》◎卫生计
生行政部门应当在其《医师资格证书》“发证机关”和《医师执业证
书》“执业地点”空白处加盖红色标识章,标识章全国统一格式’宽
度根据内容调整,行高10.0mm,边框粗3磅’内容为“乡镇／村”敷
字体为三号黑体°如:

乡镇／村

2,取得乡村全科执业助理医师资格证书的’持与乡镇卫生院
或村卫生室签订的合同、《医师资格证书》等有关材料’到该乡镇卫

√生院或村卫生室所在县级卫生计生行政部门注册,取得《医师执业
｀证书》,执业地点限定为该乡镇卫生院或村卫生室°

d乡村全科执业助理医师执业类别注册为‘‘临床和中医”’执
业范围注册为“全科医学专业”。

4.乡村全科执业助理医师可按规定参与职称评聘°切
6‘取得乡村全科执业助理医师资格的人员’在学历和专业符

合国家医师资格考试报名资格相关规定的条件下’可以报考临床
或中医类别执业医师α

四、工作要求

（一）开晨碉查?摸清底数°各试点省份在开展考试试点工作
孔丫…前’应当对本省（区、市）乡镇卫生院和村卫生室人力资源情况进行
√:（√调查分析,掌握执业医师和执业助理医师在乡镇卫生院和村卫生广

室中的分布情况,了解本地区乡村全科执业助理医师需求。
叶γ:……（二）做好知情告知°卫生计生行政部门应当将乡村全科执业
∧《√助理医师资格考试报名条件、考试安排以及管理政策告知所有相

关人员,并做好记录°》
—8—

·•

（信息公开形式:不予公开）

20↑3／07／纠22:590｜06879｜08｜

（三）严格掌握考试报名条件°考试主要是建立农村基层卫生

人才遮选新机制’同时解决乡镇卫生院和村卫生室无执业助理医

师或执业助理医师不能满足需要的问题°不符合条件的人员不得

参加本考试°

（四）加强保密和考务管理°试点省份要按照国家医师资格考

试的统一要求做好考试试点的安全保密和考务管理工作’确保试

点工作顺利完成°

（五）做好信息管理工作°试点省级卫生计生行政部门要做好

乡村.全科执业助理医师资格考试考生的信息管理工作,并对考试

;合格后执业注册情况进行信息化管理》确保获得合法执业资格的

乡村全科执业助理医师按规定执业°｀…

≤国家卫生计生委联系人;医政医管局医疗机构处贾丹丹‰

联系电话:O10＿68792203…

传真:01O—68791871

国家宇医药管理局联系人:医政司中西医结合与民族医药处李素
联系电话:Q10-5995768;

传真:o10一59957β94;｀

〗』

4

0•

国国
‖
•••

•••

••0

页数0q

■马

2016年3月Ⅱ4日印发｀圆家卫生计生委办公厅…吁■‖

校对:贾丹丹